فروپاشی اتحاد شوروی یکی از مهمترین رویدادهای جهان در نیمه قرن ۲۰ بوده است و تأثیرات عمیقی در سطح جهان، منطقه و روابط بین‌کشورها به جا گذاشته است. نتیجه این فروپاشی ظهور و حضور جمهوری‌های جدید در آسیای مرکزی و قفقاز است، از جمله این کشورها جمهوری آذربایجان می‌باشد. البته این کشور در سالهای ۱۹۲۰-۱۹۱۸ م (۱۲۹۹-۱۲۹۷ ش) نیز دارای استقلال بود و

۱. استاد یار و عضو هیأت علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا abazarimorteza@yahoo.com

۲. کارشناسی ارشد مسایل ایران دانشگاه تهران Habib.rezazade@gmail.com

۳. کارشناسی ارشد جامعه‌شناسی سیاسی دانشگاه تهران mohammadkarimzadeh84@yahoo.com

سپس به اتحاد جماهیر شوروی الحاق گردید.

گروه‌های قومی در کشور همسایه در اقلیت باشند، در این شرایط نوع راهبرد گروه قومی بستگی به میزان ارتباطات و اتحاد بین افراد هم قوم دو کشور یا تلاش برای ایجاد نوعی اتحاد و ائتلاف می‌باشد.

### بررسی سیر تاریخی ایده وحدت آذربای ایران و آذربایجان

#### تشکیل جمهوری مستقل آذربایجان توسط حزب مساوات

از آثار انقلاب ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ش) روسیه پیدایش نوعی آزادی برای ولایات منطقه قفقاز بود که می‌توانستند از حکومت مرکزی جدا شده و حکومت‌های مستقلی برای خود تشکیل دهند. حزب مساوات در سال ۱۹۱۱ (۱۲۹۰ش) در باکو تاسیس شده بود و در این ایام مورد حمایت ترک‌های عثمانی قرار گرفت (جوانی، ۱۳۷۲: ۷۵).

هدف این حزب ایجاد کشوری اسلامی، بزرگ و واحد تحت رهبری ترکان آسیای صغیر بود. حزب مذکور از سیاست پان‌ترکیستها پیروی می‌کرد و طرفدار وحدت همه ترکان جهان در ملتی واحد بود و در ماه ژوئن ۱۹۱۷ م (۱۲۹۶ش) به حزب فدرالیستهای ترک پیوست و با حزب مذکور در ژوئن ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ش) استقلال بخشی از قفقاز را تحت عنوان جمهوری آذربایجان اعلام کرد. حال آنکه نام این سرزمین هرگز آذربایجان نبود. تمایلات ناسیونالیستی در منطقه قفقاز به گونه‌ای بود که به محض فروپاشی امپراطوری تزارها در اثر انقلاب اکتبر زمینه‌های استقلال در این منطقه فراهم شد.

#### تسلط بلشویکها بر قفقاز و حفظ نام آذربایجان

حکومت مساواتی‌ها در منطقه‌ی موسوم به آذربایجان عمر کوتاهی داشت. این دولت نوپا پس از ۲ سال در آوریل ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ش) به دنبال حمله ارتش سرخ سقوط کرد. گرچه حکومت مساواتی‌ها سقوط کرد ولی بلشویکها نامی را که جدایی طلبان تحت حمایت ترکان عثمانی بر این بخش قفقاز انتخاب کرده بودند حفظ کرده و در هنگام تشکیل جمهوری سوسیالیستی شوروی نام جمهوری سوسیالیستی آذربایجان را بر این منطقه گذاردند.

ادعای پیوند قلمروی دو سوی رود ارس، ادعای رویایی برای تبلیغ‌کنندگان اندیشه پان‌ترکیستی بوده است. ادبیات وحدت دو آذربایجان از دوره شوروی متداول شده است به عنوان نمونه می‌توان از حیدرعلی اف مرد شماره یک آذربایجان در عصر برژنف و عضو دفتر سیاسی حزب کمونیست اتحاد شوروی نام برد. وی در سال ۱۹۸۱ م (۱۳۵۹ ش) در برابر گروهی از دیپلمات‌های خارجی ضمن اظهار دلسوزی برای آذربایجان ایران، از آرزومندی مردم آذربایجان شوروی برای وحدت دو آذربایجان سخن می‌راند (آذری، ۱۳۶۱: ۶-۵).

ایلچی بیگ همچنین در تلویزیون دولتی گفته بود که «هر شب خواب تبریز را می‌بینم، آرزو دارم حتی با زانو هم شده روزی به تبریز بروم. ما پس از استقلال جمهوری آذربایجان به دنبال اتحاد با آذربایجان ایران هستیم» (تقوی اصل، ۱۳۸۴: ۱۶۸).

این طرز فکر در دوره بعد از استقلال ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ ش) و در زمان ایلچی بیگ شدت یافت (بیات، ۱۳۸۱: ۸۰). در این زمینه گسترش فعالیت (اتحادیه آذربایجان واحد) را می‌توان نام برد. هدف اصلی این اتحادیه «ابلاغ حقایق مربوط به حقوق ملی و انسانی ۳۴ میلیون آذربایجانی ساکن در ایران به مجامع جهانی و آزادی آنها است» (امیر احمدیان، ۱۳۸۴: ۴۱۷). امروزه بیشترین ترس ایران از ایده «تورک جلو» «ترکیسم یا پان‌ترکیسم» است که از شمال رود ارس می‌آید. به نحوی که بین ۲۰ تا ۴۰ درصد مردم ایران نگران بی‌ثباتی در قسمتهای آذری نشین ایران هستند (Brown, ۲۰۰۲). همچنین خانم شیرین هانتر می‌گوید ایران هیچ آرمان‌الحاق‌گرایانه‌ای به این منطقه (جمهوری آذربایجان) نداشته و بیشتر نگران ادعاهای الحاق‌گرایانه جمهوری آذربایجان نسبت به سرزمین خودش است (Hunter, ۱۹۹۳: ۲۴۵).

## ۲- روابط ایران و جمهوری آذربایجان پس از فروپاشی شوروی ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ ش)

پس از استقلال جمهوری آذربایجان که در ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ ش) اعلام گردید ایران در دی ۱۳۷۰ استقلال آذربایجان را به رسمیت شناخت و روابط سیاسی خود را از کنسولگری به سفارت ارتقا داد و به این ترتیب سفارت ایران در باکو اولین سفارت خارجی در جمهوری آذربایجان بود. البته باید متذکر شد که ایران با یک وقفه شش ماهه آذربایجان را به رسمیت شناخت. حیدرعلی اف در این

خصوص می‌گوید: «... در مورد به رسمیت شناختن استقلال ما از سوی ایران اندکی پس از برخی کشورها باید گفت که این موضع محتاطانه به خاطر تحریک نکردن روسیه بوده است» (بیات، ۱۳۸۳: ۱۲).

مهمترین موضوع که در دهه اول استقلال آذربایجان میان ایران و آذربایجان مطرح بود مسئله کمک به حل مناقشه قره باغ میان آذربایجان و ارمنستان بود. ایران با ایجاد کریدور تخلیه و اردوگاههای مجهز، میزان تلفات این گروه از شهروندان جمهوری آذربایجان را به حداقل رسانده بود. بیش از ۹۰ سند در زمینه‌های گوناگون به ویژه اعلامیه دولتی ایران و جمهوری آذربایجان که در جریان سفر حیدرعلی اف رئیس جمهور آذربایجان به ایران در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳ش) فی مابین روسای جمهور دو کشور به امضاء رسیده چهارچوب اصلی همکاری‌ها را تنظیم می‌نماید (بیگدلی، ۱۳۷۷: ۱۶۴). در بررسی روابط سیاسی ایران و جمهوری آذربایجان نگاهی به نوع حاکمیت سیاسی آذربایجان و نیز دیدگاههای روسای جمهور این کشور در سالهای پس از استقلال لازم می‌باشد.

این دوره که بیش از ۲ سال طول نکشید از پرتنش‌ترین دوران آذربایجان بود، چرا که به دلیل حمایت روسیه از ارمنستان در مناقشه قره باغ و اوضاع پیش آمده یعنی از دست دادن

قسمتهای دیگری از آذربایجان در جریان مناقشه قره باغ باعث سقوط ایلچی بیگ شد و در سال ۱۹۹۳ (۱۳۷۲ش) سرهنگ شورشی «صورت حسین اف» او را ساقط نمود ولی اندیشه‌های ایلچی بیگ هنوز در پیکره جمهوری آذربایجان وجود دارد (امیدی، ۱۳۸۴: ۴۶).

دوره سوم: این دوره را می‌توان برخلاف دوره قبل دوره ثبات سیاسی در جمهوری آذربایجان دانست، که در آن علاوه بر ثبات نمادهای سیاسی، آرامش و امنیت نیز در کشور حاکم گشت.

پس از ایجاد چنین کشوری ما باید به جهان اعلام کنیم که هیچ امری در این منطقه بدون موافقت این غول نمی‌تواند انجام شود» (آزاده، ۱۳۸۸).

ایلچی بیگ در سخنرانی‌اش که در روز ۱۱ مارس ۱۹۹۸ م (۱۳۷۸ش) در جریان برگزاری جبهه خلق، ابراز داشت «ایجاد جمهوری دمکراتیک آذربایجان در آذربایجان شمالی در بخشی از سرزمینهای آذربایجانی در سال ۱۹۲۱ - ۱۹۱۸ م (۱۲۹۸-۱۳۰۰ش) و استقرار مجدد آن به عنوان جمهوری آذربایجان در سال ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ش) به این معنی نیست که جنبش آزادی ملی آذربایجان به پایان رسیده ... مرحله جدید با ایجاد یا استقرار مجدد یک دولت آذربایجان واحد پایان خواهد یافت ... شکست‌هایی که ما در نبردهایمان با ارمنستان در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ م (۷۰-۶۰ه.ش) متحمل شده‌ایم به دلیل تقسیم شدن آذربایجان بوده است.